Diretoria Geral

Portaria

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 998, de 29 de Abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, e considerando o que consta no PROAD nº
2629/2025, DECLARA que o(a) servidor(a) MARIANA DA SILVA BRAMBILLA, passou a se chamar MARIANA DA SILVA BRAMBILLA ARRUDA.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 722, de 25 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1697/2025, resolve: DESIGNAR a servidora BRUNA SILVA
DO AMARAL (113093), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 727, de 25 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1543/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FABIO
PICCOLI (116572), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
FC04, da 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a Vara do
Trabalho de Santa Vitória do Palmar. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
FC04, na Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 728, de 25 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1543/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor JEFERSON
DE FRAGA RODRIGUES (118745), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar, mantendo sua lotação na Divisão de Orçamento. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 662, de 18 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 972/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GUILHERME

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4211/2025 Data da disponibilização: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227274

BUBOLZ BULL (90786), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE
DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Pelotas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 663, de 18 de março de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 972/2025, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
LIDIANE PONTES MACHADO (122645), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Vara do Trabalho de Santa Vitória do
Palmar para a 4ª Vara do Trabalho de Pelotas; 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Pelotas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 942, de 22 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2402/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 02-05-
2025, o servidor ALEX DA FONSECA ROSA (91430), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Tramandaí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 943, de 22 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2402/2025, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, o
servidor CARLOS GUILHERME VAN MEEGEN SILVA (92380), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE-FC02, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Tramandaí. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1000, de 29 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2601/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, o servidor FERNANDO SANTINON (85839), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04,
acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1001, de 29 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2601/2025, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, a
servidora MAGDA ELIS BERNHARDT DE OLIVEIRA (53031), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de CALCULISTA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL
RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 169, 22 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho, abaixo mencionado, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MAX CARRION BRUECKNER, 5ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 12/05/2025 a 13/05/2025, MOTIVO: ATUAR COMO JUIZ

AUXILIAR Parcial J1,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 22 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

4211/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025

Anexos

Anexo 1: VT de Guaíba

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227274

PORTARIA SEAMA N. 221, 28 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

TAÍSE SANCHI FERRÃO, 1ª VARA DO TRABALHO DE BAGÉ, de 24/04/2025 a 27/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

TAÍSE SANCHI FERRÃO, 1ª VARA DO TRABALHO DE BAGÉ, de 28/04/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: TITULAR EM LTS Plena J2 Plena J1,  sem

prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 223, 28 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

AMANDA STEFANIA FISCH, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 22/05/2025 a 31/05/2025, MOTIVO: VARA

VAGA Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para assumir titularidade, nas unidades judiciárias, nas datas

indicadas:

RAFAEL FLACH, 1ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 01/05/2025 a 04/05/2025, MOTIVO: VARA VAGA Plena J1,  sem prejuízo de

designação anterior.

RAFAEL FLACH, 1ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 05/05/2025 a 09/05/2025, MOTIVO: VARA VAGA Plena J1, Plena J2,  sem prejuízo

de designação anterior.

RAFAEL FLACH, 1ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 10/05/2025 a 11/05/2025, MOTIVO: VARA VAGA Plena J1,  sem prejuízo de

designação anterior.

AMANDA STEFANIA FISCH, 1ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 12/05/2025 a 21/05/2025, MOTIVO: VARA VAGA Plena J1.

AMANDA STEFANIA FISCH, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 22/05/2025 a 31/05/2025, MOTIVO: VARA VAGA Plena

J1.

       3 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para funcionar, na unidade judiciária, na data indicada:

ANA PAULA FREIRE ROJAS, VARA DO TRABALHO DE SÃO BORJA, no dia 16/05/2025, MOTIVO: PAUTA DE IMPEDIMENTO/SUSPEIÇÃO

TITULAR Parcial J1.

       4 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

RAFAEL FLACH, 2ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 05/05/2025 a 09/05/2025, AFASTAMENTO PARA CURSOS, CONGRESSOS E

AFINS Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

RAFAEL FLACH, 27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 13/05/2025, AFASTAMENTO PARA CURSOS, CONGRESSOS E

AFINS Plena J1.

RAFAEL FLACH, 27ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 15/05/2025, AFASTAMENTO PARA CURSOS, CONGRESSOS E

AFINS Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 224, 29 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 07/01/2025 a 16/01/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO CONVOCADO AUXILIAR VICE-PRESIDÊNCIA Plena J2 com acervo.

ANA CAROLINA SCHILD CRESPO, 2ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS, de 18/01/2025 a 05/02/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Plena

J2 Parcial J1,  sem prejuízo de designação anterior.

4211/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227274

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Relatório 2
    Relatório Inspeção Correcional 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 06/02/2025 a 05/03/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO CONVOCADO AUXILIAR VICE-PRESIDÊNCIA Plena J2 com acervo.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 06/03/2025, MOTIVO: TITULAR RELATANDO NO

TRT Plena J2 Parcial J1.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 07/03/2025 a 09/03/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO CONVOCADO AUXILIAR VICE-PRESIDÊNCIA Plena J2 com acervo.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 10/03/2025 a 29/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM

FÉRIAS Plena J2 Parcial J1.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 30/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO CONVOCADO AUXILIAR VICE-PRESIDÊNCIA Plena J2 com acervo.Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 225, 29 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

PATRÍCIA BLEY HEIM, 3ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 16/04/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2.Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 226, 29 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

EDENILSON ORDOQUE AMARAL, 1ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS, de 19/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

EDENILSON ORDOQUE AMARAL, 4ª VARA DO TRABALHO DE PELOTAS, de 19/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4211/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227274